
2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

Edição nº 3753 - Ano 15 - 20 de Julho de 2021

domtdf003753c120072021SUMÁRIO

• AVISO 28.2021 SEADP - ERRATA AO AVISO 27.2021 SEADP PROCURA DE IMÓVEL/ÁREA, NO DISTRITO DE CACHOEIRA DO MATO, MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS,
PARA EXTENSÃO DE PROJETO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

• AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-265

• AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-272-2021

• AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-264/2021

• AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 099-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-292-2021

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-293-2021

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 2-901-2021 COMAIS EIRELI

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-264-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-272-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-265-2021

• PORTARIA Nº 025/2021 - DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO OPERACIONAL DE FISCAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

• RESULTADO DE LICITAÇÃO SRP 081-2021

Edição nº 3753 - Ano 15 - 20 de Julho de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO 28.2021 SEADP - ERRATA AO AVISO 27.2021 SEADP PROCURA DE
IMÓVEL/ÁREA, NO DISTRITO DE CACHOEIRA DO MATO, MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS, PARA EXTENSÃO DE PROJETO DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
AVISA: 
ERRATA AOS AVISOS 27-2021 SEADP  – PROCURA DO IMÓVEL, publicado no Diário 
Oficial do Município, em 14 de julho de 2021, edição nº 3749, Caderno nº. 1 Chave 
de verificação: domtdf003749c114072021, nos seguintes termos:  
I  – Onde se lê: (...).  torna público que necessita locar, pelo prazo de 12 (doze) 
meses,  de acordo com a legislação vigente,  um terreno em zona rural  de no 
mínimo 10 hectares (...)
II – Leia-se: (...). torna público que necessita arrendar, pelo prazo de 41 (quarenta 
e um) meses, de acordo com a legislação vigente, um terreno em zona rural de no 
mínimo 10 hectares(...) 
Registre-se, publique e Cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira 

de Freitas, 19 de Julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-265

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, resolve 
tornar sem efeito a homologação de DISPENSA DE N° 2-DL-265/2021, que consta 
na página 5, EDIÇÃO n° 3745, de 08 Julho de 2021.

Teixeira de Freitas/BA, 08 de julho 2021

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-272-2021

A Secretaria Municipal e Saúde, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem 
efeito a homologação de DISPENSA DE N° 3-DL-272/2021, que consta na página 6, 
EDIÇÃO n° 3745, de 08 de Julho de 2021.

Teixeira de Freitas/BA, 08 de julho 2021

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-264/2021

A Secretária  Municipal  e  Esporte e Lazer,  no uso de suas atribuições,  resolve 
tornar sem efeito a homologação de DISPENSA DE N° 2-DL-264/2021, que consta 
na página 2, EDIÇÃO n° 3739, de 25 de Juhho de 2021.

Teixeira de Freitas/BA, 19 de julho 2021

Sandra Elaine Drago De Oliveira
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 099-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão 
Permanente  de  Licitação,  torna  público  o  RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO  do  
Processo Licitatório – Pregão Presencial nº 099-2021, através da Ata da Sessão 
Pública realizada no dia 20 de julho de 2021.

A Comissão, após análise dos documentos de habilitação da empresa MATTOS 
OLIVEIRA  COMÉRCIO  DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  decidiu  pela  habilitação  da  
licitante,  por  ter  cumprido  todas  as  condições  estabelecidas  no  edital.  Fica  

concedido o prazo de 01 dia de recurso, conforme inciso Artigo 4º-G da Lei nº. 
13.979/20. 

O  inteiro  teor  da  Ata  de  julgamento  encontra-se  disponíveis  e  poderão  ser  
solicitados  pessoalmente  na  Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  
COPEL, no endereço constante no Edital.

Teixeira de Freitas, 20 de julho de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-292-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-292-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001207/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: LSE SERVICOS MEDICOS LTDA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A 
REGULAÇÃO.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021012200082.207  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  DO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
1021030200082.202  -  GESTÃO  DAS  AÇÕES  -  BLOCO  MEDIA  E  ALTA  
COMPLEXIDADE33903900000  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA  
JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 70.560,00(setenta mil quinhentos e sessenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 16 de julho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-293-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-293-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001404/2021
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: LUANNA ALVES BAHIA
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO 
PSF.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 1021030100082.210  -  DESPESAS  PESSOAL  
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO FEDERAL33903600000 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00(cento e vinte e dois mil quatrocentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, DA LEI 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 19 de julho de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2-901-2021 COMAIS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000073-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000583/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: COMAIS EIRELI. CNPJ: 05.269.032/0001-00.
OBJETO: MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  (FERRAMENTAS)  PARA  ATENDER  AS  
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
601  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTE  E  SERV.  
URBANOS
2.040 –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TREANSPORTE E SERV. URBANOS
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR  TOTAL: R$  28.027,60  (vinte  e  oito  mil,  vinte  e  sete  reais  e  sessenta  
centavos).
VIGÊNCIA: 19 de julho de 2021 à 19 de julho de 2022.

Edição nº 3753 - Ano 15 - 20 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003753c120072021 Pág.: 2 de 3



DATA: 19 de julho de 2021.

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS
 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-264-2021

A Secretária Municipal de ESPORTE E LAZER de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001082/2021,  conforme  parecer  da  DISPENSA  2-DL-264-2021,  cujo  objeto  
solicitamos materiais esportivos para o projeto Firme e Forte. FASE INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cnpj sob o n.º 
05.164.972/0001-35, NV MAGAZINE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no cnpj sob o n.º 24.221.759/0001-62 e UNIVEST CONFECCOES LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no cnpj sob o n.º 34.240.184/0001-89, 
no valor total de R$ 11.804,00 (onze mil oitocentos e quatro reais).

Teixeira de Freitas/BA, 20 de Julho de 2021.

Sandra Elaine Drago De Oliveira
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-272-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenadora  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  Nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001301/2021,  conforme parecer  da DISPENSA 3-DL-272-2021,  Onde Solicita-se  
Passagens para a Secretaria de Saúde a Sr.ª Cristiane de Almeida Cerqueira Silva, 
portadora do CPF nº 003.113.505-69 e RG nº 07.747.575-58, onde a mesma estará 
acompanhando  o  Gestor  Municipal  Sr  Marcelo  Gusmão  Belitardo  em  uma  
comitiva  na  cidade de  Brasília  /DF,  numa visita  oficial  junto  ao  Ministério  da  
Saúde,  para  tratar  de  interesses  do  município,  saindo  no  dia  14.06.2021  e  
retornando no dia 18.06.2021. GAVA TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º  32.615.130/0001-25,  no  valor  total  de  R$  
2.609,63 (dois mil seiscentos e nove reais e sessenta e três centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 09 de Julho, de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-265-2021

A Secretária Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  Nº.  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  Nº.  
001279/2021, conforme parecer da DISPENSA 5-DL-265-2021, cujo objeto solicita-
se a aquisição de passagens aereas para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal  de  Assistência  para  o  Conselho  Tutelar  em favor  dos  Conselheiros  
Tutelares o Sr. FÁBIO SILVA DE JESUS e a Sra. ELIDIA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS. 
a viagem destina-se a cumprimento de determinação judicial (em anexo) para 
realizar reintegração das crianças :( JOSÉ VITOR TEIXEIRA BESERRA MARIA VITORIA 
TEIXEIRA  BESERRA  (GEMELAR),  HANIEL  TEIXEIRA  ALVES  DE  JESUS  E  RAYSSA  
TEIXEIRA ALVES) ao AVÔ MATERNO Sr. CICERO JOSÉ TEIXEIRA, residente na rua 
central  s/n  Sitio  Chiqueiro  das  Cabras,  Distrito  de  Missão  Nova  -  CE  -  ZONA 
RURAL. GAVA TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 32.615.130/0001-25, no valor total de R$ 6.745,07 (seis mil e setecentos 
e quarenta e cinco reais e sete centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 12 de julho de 2021. 

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 025/2021 - DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO
OPERACIONAL DE FISCAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Teixeira de Freitas, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 983/2017 de 01 
de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores para exercerem a função operacional de Fiscal de 
Contratos e convênios, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, na 
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93:

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde, 19 de Julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DE LICITAÇÃO SRP 081-2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL do município de Teixeira de Freitas, 

torna público para conhecimento de todos que a licitação na modalidade Pregão 

Presencial  nº  081-2021,  que  tem  como  objeto  a  contratação  de  empresa  

especializada  na  prestação  de  SERVIÇO  HEMODINÂMICO,  para  atender  a  

demanda da alta e média complexidade – HMTF, de responsabilidade do Fundo 

Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, cuja sessão ocorreu no dia 12/07/2021 

às 09h00min,  foi  declarada DESERTA por ausência de interessados.  Diante da 

ausência de participantes, fica designada NOVA DATA DE ABERTURA para o dia 

02/08/2021 às 09h00min. 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através 
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço 
eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de  
licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 20 de julho de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COPEL

Anexo I

Item Empresa Contrato Objeto Fiscal Matricula

1 Auad 
Medical

Nº 
3-674-202
1

Nutrição 
Pareteral 
E 
Enteral 

Beatriz Souza Alves Medeiros 34505

2 Tecnovida Nº 
3-677-202
1

Nutrição 
Pareteral 
E 
Enteral 

Beatriz Souza Alves Medeiros 34505

3 Casa Dos 
Suplementos

Nº 
3-678-202
1

Nutrição 
Pareteral 
E 
Enteral 

Beatriz Souza Alves Medeiros 34505

Edição nº 3753 - Ano 15 - 20 de Julho de 2021

Chave de verificação: domtdf003753c120072021 Pág.: 3 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank

	Edição nº 3753 - Ano 15 - 20 de Julho de 2021
	domtdf003753c120072021
	SUMÁRIO

